



CONSORZIO PER LE  
**AUTOSTRAD E SICILIANE**

A18 Messina-Catania e Siracusa-Gela - A20 Messina-Palermo

**DIREZIONE GENERALE**

**OGGETTO:** Assistenza tecnica al personale e agli altri consulenti del CAS per l'aggiornamento del modello di Piano Economico Finanziario (PEF).

**Integrazione incarico – CIG: B2F1E088D4**

**DECRETO DIRIGENZIALE N. 178 /DG del 29 APR. 2026**

**Premesso:**

- che ai sensi dell'art. 12 comma 2 Convenzione di concessione ANAS-CAS è del 27.11.2000 è prevista la facoltà del Concessionario a "richiedere un aggiornamento delle condizioni della convenzione in presenza di cause di forza maggiore nonché di un nuovo piano di investimenti che rivesta carattere straordinario".
- che diverse interlocuzioni sono state avviate tra il CAS e il MIT al fine di richiedere l'aggiornamento della sopradetta convenzione;
- che con nota prot. n. 22278 del 07/09/2022 – SVCA la Direzione Generale per la Vigilanza sulle Concessionarie autostradali del MIT ha comunicato la temporanea sospensione della procedura di contestazione ai sensi e per gli effetti dell'art. 23 comma 2 della convenzione di Concessione e ha richiesto altresì la presentazione di una proposta di aggiornamento dell'Atto convenzionale corredato dagli allegati tecnici previsti;
- che risultava necessario procedere alla predisposizione e stesura di un documento di aggiornamento dell'Atto convenzionale e degli allegati tecnici previsti propedeutici alla definizione del sistema tariffario di pedaggio previsto dalla delibera 16/2019 dell'Autorità di regolazione dei trasporti per i concessionari autostradali;
- che con nota prot. n. 526 del 4.01.2023 e ss si è provveduto a trasmettere una prima bozza della convenzione al MIT, il quale, in ossequio a quanto previsto dall'art. 43 del DL 201/2011, ha inoltrato l'intera documentazione all'Autorità di Regolazione dei Trasporti;
- che, per quanto sopra, l'ART ha avviato il procedimento volto alla determinazione dei meccanismi tariffari di cui al PEF, concluso con la delibera n. 180/2023, con la quale è stato approvato il sistema tariffario di pedaggio basato sul price cap con determinazione dell'indicatore di produttività X a cadenza quinquennale, da applicarsi a partire dal 1 gennaio 2024;
- che il MIT, con nota prot. 1040 del 15.01.2024, acquisita agli atti di questo Ente in pari data con prot. n. 1679, nel trasmettere la delibera di cui sopra, ha rappresentato la necessità di recepire la regolamentazione introdotta dalla stessa delibera nell'elaborazione dei relativi Piano Economico finanziario e Piano Regolatorio, e, pertanto, risultava indispensabile procedere ad all'aggiornamento della bozza di convenzione nonché dei relativi allegati già predisposti e inviati secondo quanto previsto dalla delibera n. 180/2023 dell'Autorità di Regolazione dei Trasporti;
- che, data la natura dell'incarico, si è reso necessario provvedere all'individuazione di un professionista in possesso dei requisiti professionali per la predisposizione della documentazione richiesta, individuato nella persona del dott. Stefano Frattini, P.IVA 09419470969, con studio in via F. de Sanctis 52, 20141 Milano e Messina, Piazza Catalani n. 6;
- che, per le vie brevi, è stata richiesta la disponibilità al dott. Stefano Frattini a fornire assistenza tecnica al personale e agli altri consulenti del CAS per l'aggiornamento del modello di PEF e l'importo richiesto;
- che il dott. Stefano Frattini, con nota del 14/02/2024, dichiarava la propria disponibilità a svolgere il superiore incarico e chiedeva l'importo di €. 22.000,00 oltre IVA e Cassa per l'aggiornamento del modello di PEF, oltre eventuali spese necessarie all'espletamento dell'incarico, quali trasporto, vitto e alloggio, compensate a parte;
- che, per tutto quanto sopra, in data 18/10/2024 è stato sottoscritto il disciplinare di incarico, registrato al Rep. Cas n. 542;
- con nota prot. n. 348/DG del 19 marzo 2026, l'ing. Stefania Ferlazzo è stata nominata RUP del servizio in oggetto.

**Considerato:**

- che il professionista sta provvedendo allo svolgimento delle attività previste nell'incarico, così come regolamentate nel disciplinare sottoscritto;



- che sono emerse ulteriori esigenze, strettamente connesse e complementari alle attività già affidate, in considerazione della conoscenza approfondita del contesto maturata nell'ambito dell'incarico originario e, in particolare, relative ai necessari approfondimenti sul PEF/PFR alla luce dell'attività svolta dalla società incaricata della redazione di un piano di risanamento economico-finanziario del CAS, stante la necessità per l'Ente di dotarsi di due strumenti tra loro coerenti e reciprocamente coordinati;
- che risulta conveniente affidare allo stesso operatore economico l'attività in oggetto, in quanto prosecuzione naturale dell'attività svolta;
- che tale attività suppletiva non era prevista nell'incarico affidato;
- che, per tutto quanto sopra, con nota prot. n. 5110 del 25/02/2026, è stata richiesta la disponibilità al professionista per l'estensione dell'incarico, per un importo pari a € 5.000,00 oltre oneri previdenziali se dovuti e IVA;
- che il dott. Stefano Frattini ha accettato l'estensione dell'incarico come sopra descritto, giusta nota prot. n. 6294 acquisita agli atti di questo Ente in data 09/03/2026;
- che l'importo complessivo del servizio, comprensivo delle attività aggiuntive, ammonta a € 27.000,00, oltre oneri previdenziali se dovuti e IVA, pertanto entro l'importo di cui all'art. 50 c. 1 lett. b del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii;
- che, ai sensi dell'art. 52, c. 1 del Codice, il professionista ha reso la dichiarazione sul possesso dei requisiti di cui agli artt. 94-98 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.;

**Ritenuto opportuno necessario:**

- approvare la maggiore spesa per il servizio de quo, pari a complessivi € 6.344,00, di cui € 5.000,00 per il servizio, € 200,00 per Cassa e € 1.144,00 per IVA, a favore del dott. Stefano Frattini, P.IVA 09419470969, con studio in via F. de Sanctis 52, 20141 Milano e Messina, Piazza Catalani n. 6;
- approvare la spesa rimodulata a seguito delle attività aggiuntive resesi necessarie;
- approvare la bozza di disciplinare per l'estensione dell'incarico;

**Visto**

- il D.Lgs n. 36/2023, così come modificato dal D.Lgs. 209/2024;
- l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione provvisoria;
- il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato;
- il D.D.G. n. 12 del 12/1/2026 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consortile per il triennio 2025-2027;

**Ritenuto** di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine di non arrecare danni certi e gravi all'Ente;

**Visto** il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 5/AS dell'1/10/2016, approvato con delibera della Giunta Regionale n. 465 del 19/11/2018.

Il Direttore Generale del Consorzio per le Autostrade Siciliane, in pregio ai propri compiti e per le narrate motivazioni

**DECRETA**

- 1) **Di dare atto** che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel presente provvedimento, costituendone parte integrale e sostanziale;
- 2) **Di prendere atto e approvare** la maggiore spesa per il servizio de quo, pari a € 6.344,00, di cui € 5.000,00 per il servizio, € 200,00 per Cassa e € 1.144,00 per IVA, a favore del dott. Stefano Frattini, P.IVA 09419470969, con studio in via F. de Sanctis 52, 20141 Milano e Messina, Piazza Catalani n. 6;
- 3) **Di impegnare** la somma complessiva di € 6.344,00, di cui € 5.000,00 per il servizio, € 200,00 per Cassa e € 1.144,00 per IVA, a favore del dott. Stefano Frattini, P.IVA 09419470969, con studio in via F. de Sanctis 52, 20141 Milano e Messina, Piazza Catalani n. 6, con il seguente cronoprogramma dei pagamenti:  
EF 2026 € 6.344,00;



CONSORZIO PER LE  
**AUTOSTRADE SICILIANE**

A18 Messina-Catania e Siracusa-Gela - A20 Messina-Palermo

**DIREZIONE GENERALE**

- 4) **Di trasmettere** il presente provvedimento, al Presidente del CD, all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria, all'Ufficio Gare e Appalti, all'Ufficio Contratti.

Il presente decreto dovrà essere pubblicato sul sito istituzionale del Consorzio.

Il RUP

*Ing. Stefania Ferlazzo*

Il Direttore Generale

*Dott. Calogero Franco Fazio*